Totodată îndatorăm organele noastre subalterne a da cel mai efectiv sprijin directorilor supremi și inspectorilor regiști în acțiunea, ce vor întreprinde în acest scop. Despre cele îndeplinite și rezultatul obținut așteptăm raport până la 1 Octombrie v. 1918.

Sibiu, la 3/16 Iunie 1918.

Vasilie Mangra m. p.,

arhiepiscop și mitropolit.

Dr. Octavian Costea m. p.,

secretar constituțional.

Știrile războiului

Cartierul de presă al războiului anunță

În 20 I. c.:

italienii și-au trimis de sase ori coloanele de asalt împotriva liniilor noastre.

Venitele capelanului vor fi jumătate din venitele parohiei cuprinse în coala B. de congrua.

Concurenții să-și înainteze rugățile provizive cu documentele necesare subsemnatului oficiu protopresbiteral în termenul fixat și pe lângă observarea restricțiilor normelor din vigoare...

Magyarlápós - Lăpușul-unguresc, la 17/30 Mai 1918.

Oficiul protopresbiteral ort. rom. al tractului Cetatea de piatră în conțelegere cu comitetul parohial din Cărbunar.

Andrei Ludu, protopop.

Nr. 394/1918.

(129) 1-3

Concurs.

Pentru întregirea parohiei de clasa III Bucium-Sat, tractul protopresbiteral al Abrudului, se publică concurs pentru a treia oară...